

Organic Plant Protein A/S

Resenbrovej 29, 8600 Silkeborg

CVR-nr. 40 24 04 89

Årsrapport

1. juli 2021 - 30. juni 2022

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 24. november 2022.

Henrik Hedegaard Lyhne
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. juli 2021 - 30. juni 2022	
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	19

Selskabsoplysninger

Selskabet	Organic Plant Protein A/S Resenbrovej 29 8600 Silkeborg CVR-nr.: 40 24 04 89 Hjemsted: Silkeborg Regnskabsår: 1. juli - 30. juni 3. regnskabsår
Bestyrelse	Ulrich Kern-Hansen, formand Peter Michael Larsen Stevns, næstformand Henrik Hedegaard Lyhne Henning Haahr Mette Wedersøe Gravgaard
Direktion	Nikka Sig Kristensen
Revision	Revisionshuset Tal & Tanker, Statsautoriseret revisionspartnerselskab Stagehøjvej 22 8600 Silkeborg
Bankforbindelser	Sparekassen Kronjylland Merkur Andelskasse Nykredit
Modervirksomhed	Organic Future ApS

Hovedtal og nøgletal

	2021/22	2020/21
	t.kr.	t.kr.
Resultatopgørelse:		
Bruttofortjeneste	2.220	-492
Resultat af primær drift	-9.916	-12.117
Finansielle poster, netto	-1.879	-1.304
Årets resultat	-11.795	-10.459
Balance:		
Balancesum	60.168	51.441
Investeringer i materielle anlægsaktiver	608	1.069
Egenkapital	-11.686	-14.891
Ansvarlig lånekapital	32.000	32.800
Egenkapital inkl. ansvarlig lånekapital	20.314	17.909
Medarbejdere:		
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	9	9
Nøgletal i %:		
Likviditetsgrad	184,6	283,1
Soliditetsgrad	-19,4	-28,9
Soliditetsgrad inkl. ansvarlig lånekapital	33,8	34,8

Beregningen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens anbefalinger.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består i udvikling, produktion og salg af økologiske plantebaserede proteiner og anden hermed beslægtet virksomhed.

Virksomhedens primære produkter er en ny type af teksturerede planteproteiner, som er velegnede til at erstatte både kød og fisk i næsten alle kendte sammenhænge som f.eks. færdigretter, hakket kød, burgerbøffer, frikadeller, postejer, pålægssalater m.m.

Råvaren er ærter og hestebønner, som kan dyrkes lokalt, og produkterne er karakteriseret ved en mild forarbejdningsgrad, hvor den ernæringsmæssige kvalitet af proteiner og kostfibre er godt bevaret. Produkterne er desuden karakteriseret ved at være uden allergener som soja og gluten og ved at være økologiske.

Klimaaftrykket er meget lavt (0,9kg CO₂e/kg), hvilket betyder, at produkterne kan få stor betydning i relation til at nå Paris-aftalens mål om at begrænse den globale opvarmning til højst 1,5 grader og den tilsvarende danske beslutning om reduktion af klimabelastningen med 70% inden 2030.

Beslutningen om økologisk produktion bidrager til beskyttelse af grundvandet og biodiversiteten og understøtter EU's målsætning om, at økologiske jordbrug i 2030 skal udgøre mindst 25% af det samlede landbrugsareal. Dette er næsten en tredobling af det økologiske areal i EU.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 2.219.673 kr. mod -491.611 kr. sidste år, som var selskabets andet regnskabsår. Det ordinære resultat før skat udgør -11.794.679 kr. mod -13.421.299 kr. sidste år.

Isoleret betragtet er et underskud af denne størrelsesorden ikke tilfredsstillende, men ud fra en samlet vurdering mener ledelsen alligevel, at regnskabsåret 2021-22 har været et positivt og vigtigt skridt i virksomhedens udvikling, og at der er skabt grundlag for en fortsat stor vækst i det kommende år, hvor det forventes at nettoomsætningen igen vil blive mere end fordoblet.

Danish Agro A.m.b.a. er indtrådt i ejerkredsen.

Selskabets stiftere tillægger det stor værdi, at det lykkedes at finde en dansk partner, og at der er tale om et stærkt grovvarereselskab, som kan bidrage væsentligt til sikring af selskabets råvareforsyning, herunder at råvarerne fremover i stigende grad vil komme fra danske økologiske landbrug.

Selskabets *egenkapital inkl. Ansvarlig lånekapital* er øget til 20.314 tkr. mod 17.909 tkr. sidste år.

De store forventninger til virksomhedens vækst understøttes af de globale forventninger til en meget stor vækst i alternative proteiner som kan erstatte kød. World Economic Forum forudser en decideret disruption af fødevaremarkedet, hvor proteiner, som erstatter kød, allerede i 2040 udgør mere end halvdelen af den globale produktion af proteiner til fødevarer.

Ledelsesberetning

Effekt af Covid-19

Virksomhedens primære kunder er industrikunder på eksportmarkedet, hvor salgsarbejdet i perioder stadig har været vanskeliggjort af rejserestriktioner og corona lockdowns, og to vigtige internationale messer blev aflyst i foråret 2022. Hertil kommer at industriernes egne aktiviteter med produktudvikling fortsat har været påvirket af pandemien.

Udviklingsaktiviteter

Selskabet anvender fortsat betydelige ressourcer på videreudvikling af den teknologi, som anvendes til produktionen af teksturerede planteproteiner, og der er i det forløbne regnskabsår udviklet to nye varianter med endnu bedre tekstur end i det hidtidige sortiment.

Der er tale om produktet Slices, som bl.a. er egnet til plantebaseret kebab, og produktet Shreds, som er velegnet til plantefars og til ”Half & Half” produkter, hvor halvdelen af kødet i f.eks. hakket kød, burgere, frikadeller og pølser bliver erstattet med planteproteiner. Selskabet vurderer, at der er et meget stort potentiale i ”Half & Half” produkter, idet produkterne opleves som de rene kødprodukter, som forbrugerne kender, samtidig med at prisen er væsentligt lavere, og klimabelastningen er reduceret med næsten 50%.

Herudover er der udviklet recepter og produktionsvejledninger til en række nye applikationer, som stilles til rådighed for de fødevareindustrier, som nu er i gang med udvikling af plantebaserede produkter. Det drejer sig bl.a. om løsninger til fiskeindustrien, hvor selskabets teksturerede planteproteiner kan anvendes til plantebaserede udgaver af produkter som makrelsalat, tunsalat og fiskeburgere.

I forhold til at fremme den grønne omstilling i de større køkkener og kantiner er der udviklet en stor samling af opskrifter på retter, hvor kødet er erstattet med selskabets Plant Mate planteproteiner. Opskrifterne er målrettet specifikke grupper som f.eks. ”Børn på 1-6 år” og ”Småt-spisende ældre”, og alle opskrifter er suppleret med beregninger af næringsindhold og klimabelastning. Udover store reduktioner i måltidernes klimabelastning, er der også store økonomiske besparelser ved at erstatte kød og fisk med Plant Mate planteproteiner.

Herudover deltager selskabet i flere eksterne udviklingsprojekter, bl.a. GUDP projektet ”NekstPro – Nyt ekstruderet planteprotein til fremtidens ernæringsrigtige fødevarer”, som specielt har fokus på optimering af sammensætningen af aminosyrer i de teksturerede planteproteiner.

Ledelsesberetning

Miljøforhold

Stifternes formål med at etablere virksomheden er at fremme udvikling og produktion af nye typer plantebaserede proteiner, som kan bidrage til den nødvendige reduktion af forbruget af kød.

Det er her af afgørende betydning, at klimabelastningen fra de nye planteproteiner er meget lavere end klimabelastningen fra kød. Et mindre forbrug af kød vil desuden have en positiv virkning på folkesundheden, hvilket også har stor samfundsøkonomisk betydning.

Der er fra starten etableret en så stor kapacitet, at det er muligt at fremstille planteproteiner nok til 400.000 måltider pr. dag, svarende til halvdelen af samtlige offentlige måltider i Danmark.

Stifterne har desuden lagt vægt på, at produktionen skal være rent økologisk, da økologien er den produktionsmetode, som bedst understøtter den nødvendige grønne omstilling, som senest i 2015 blev formuleret af FN i form af FN's 17 Verdensmål for bæredygtig udvikling.

Økologien har især betydning for seks af verdensmålene:

- Verdensmål nr. 2: Stop sult
- Verdensmål nr. 6: Rent vand
- Verdensmål nr. 12: Ansvarligt forbrug og produktion
- Verdensmål nr. 13: Klima-indsats
- Verdensmål nr. 14: Livet i havet
- Verdensmål nr. 15: Livet på land (Biodiversitet)

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

I juli 2022 deltog selskabet i den internationale økologiske fødevarermesse BioFach i Nürnberg, hvor det igen bliver bekræftet, at virksomhedens produkter er unikke på det internationale marked, og at der er et stort eksportpotentiale. Dette bliver også bekræftet ved, at virksomhedens andel af eksport fortsat er stigende, og at eksporten nu udgør over 80% af virksomhedens omsætning.

Virksomhedens produkter er også meget relevante for større køkkener og kantiner i Danmark, men realisering af dette potentiale kræver en aktiv indsats overfor brugerne. Virksomheden har derfor investeret i et mobilt køkken, og virksomheden tilbyder nu at afholde workshops, hvor personalet i køkkenerne kan opleve, hvor nemt det er at arbejde med Plant Mate planteproteiner, og at der kan tilberedes velsmagende måltider, som er velkendte i den danske madkultur, og som både indebærer økonomiske besparelser, et væsentligt lavere klimaaftryk og en højere andel af økologi i køkkenernes indkøb.

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni

<u>Note</u>	<u>2021/22</u>	<u>2020/21</u>
Bruttofortjeneste	2.219.673	-491.611
2 Personaleomkostninger	-8.274.733	-7.882.707
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-3.860.829	-3.742.544
Driftsresultat	-9.915.889	-12.116.862
Andre finansielle indtægter	136	8.127
3 Øvrige finansielle omkostninger	-1.878.926	-1.312.564
Resultat før skat	-11.794.679	-13.421.299
Skat af årets resultat	0	2.962.324
Årets resultat	-11.794.679	-10.458.975
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til øvrige lovpligtige reserver	0	-236.647
Disponeret fra overført resultat	-11.794.679	-10.222.328
Disponeret i alt	-11.794.679	-10.458.975

Balance 30. juni

Aktiver		
Note	2022	2021
Anlægsaktiver		
4 Færdiggjorte udviklingsprojekter, herunder patenter og lignende rettigheder, der stammer fra udviklingsprojekter	1.404.185	1.863.581
Immaterielle anlægsaktiver i alt	1.404.185	1.863.581
6 Produktionsanlæg og maskiner	18.636.042	20.600.740
7 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	7.675.720	8.504.195
Materielle anlægsaktiver i alt	26.311.762	29.104.935
8 Deposita	1.725.878	1.725.878
Finansielle anlægsaktiver i alt	1.725.878	1.725.878
Anlægsaktiver i alt	29.441.825	32.694.394
Omsætningsaktiver		
Råvarer og hjælpematerialer	10.389.000	7.739.709
Varebeholdninger i alt	10.389.000	7.739.709
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.718.930	678.489
Udskudte skatteaktiver	4.382.893	4.382.893
Andre tilgodehavender	349.139	253.812
Periodeafgrænsningsposter	279.549	233.881
Tilgodehavender i alt	6.730.511	5.549.075
Likvide beholdninger	13.606.454	5.457.839
Omsætningsaktiver i alt	30.725.965	18.746.623
Aktiver i alt	60.167.790	51.441.017

Balance 30. juni

Passiver		
Note	2022	2021
Egenkapital		
Virksomhedskapital	625.000	500.000
Reserve for udviklingsomkostninger	1.095.264	1.453.593
Overført resultat	-13.405.792	-16.844.442
Egenkapital i alt	-11.685.528	-14.890.849
Gældsforpligtelser		
9 Ansvarlig lånekapital	32.000.000	32.800.000
10 Kreditinstitutter i øvrigt	13.873.140	14.804.892
11 Leasingforpligtelser	9.333.025	12.105.485
Langfristede gældsforpligtelser i alt	55.206.165	59.710.377
Kortfristet del af langfristet gæld	5.764.493	3.560.091
Leverandører af varer og tjenesteydelser	883.743	499.589
Gæld til tilknyttede virksomheder	1.168.951	527.470
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse	6.135.000	0
Anden gæld	2.694.966	2.034.339
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	16.647.153	6.621.489
Gældsforpligtelser i alt	71.853.318	66.331.866
Passiver i alt	60.167.790	51.441.017

- 1 Forudsætninger for going concern
- 12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 13 Eventualposter

Egenkapitalopgørelse

	<u>Virksomhedskapital</u>	<u>Reserve for udviklingsomkostninger</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. juli 2021	500.000	1.453.593	-16.844.442	-14.890.849
Kontant kapitaludvidelse	125.000	0	14.875.000	15.000.000
Årets overførte overskud eller underskud	0	0	-11.794.679	-11.794.679
Overført fra overført resultat	0	-358.329	358.329	0
	<u>625.000</u>	<u>1.095.264</u>	<u>-13.405.792</u>	<u>-11.685.528</u>

Noter

2021/22

2020/21

1. Forudsætninger for going concern

Selskabet har i de tre første leveår realiseret et underskud på i alt 28.281 tkr., hvorved selskabets egenkapital er blevet negativ. Underskuddene er blandt andet opstået som følge af, at selskabets salgsproces overfor kunderne er blevet forsinket som følge af manglende muligheder for fysiske kundebesøg under coronanedlukninger. I efteråret 2022 er salgsaktiviteterne øget og omsætningen stiger for hver måned.

Selskabets ejerkreds har støttet op om selskabet med likviditet ved blandt andet at have tilført ansvarlig lånekapital på i alt 32.000 tkr. Dette kan dække likviditetsbehovet til den løbende drift indtil omsætningen er på et niveau, hvor der genereres positivt cash flow. Selskabet har endvidere fået en ny ejer, som har forhøjet egenkapitalen med samlet 15.000 tkr. Ledelsen har derfor sikret sig, at selskabet har et tilstrækkeligt kapitalberedskab til at kunne indfri fremtidige forpligtelser.

Med baggrund i ovenstående er det ledelsens klare holdning, at selskabet inden for kort tid vil generere positiv drift og positivt cash flow, hvorfor årsrapporten aflægges efter going concern princippet.

2. Personaleomkostninger

Lønninger og gager	7.911.021	7.561.233
Pensioner	289.078	240.477
Andre omkostninger til social sikring	74.634	80.997
	<u>8.274.733</u>	<u>7.882.707</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>9</u>	<u>9</u>

3. Øvrige finansielle omkostninger

Andre finansielle omkostninger	<u>1.878.926</u>	<u>1.312.564</u>
	<u>1.878.926</u>	<u>1.312.564</u>

Noter

4. Færdiggjorte udviklingsprojekter, herunder patenter og lignende rettigheder, der stammer fra udviklingsprojekter

Kostpris 1. juli 2021	2.296.976	0
Overførsler	0	2.296.976
Kostpris 30. juni 2022	2.296.976	2.296.976
Af- og nedskrivninger 1. juli 2021	-433.395	0
Årets afskrivninger	-459.396	-433.395
Af- og nedskrivninger 30. juni 2022	-892.791	-433.395
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2022	1.404.185	1.863.581

Færdiggjorte udviklingsprojekter

Selskabet har aktiveret udviklingsprojekter for i alt t.kr. 1.404. Der er ikke aktiveret yderligere omkostninger i år. Der er i år afskrevet t.kr. 459 og projektet er færdigudviklet.

De afholdte omkostninger vedrører udvikling af nye bæredygtige fødevarer, som kan erstatte kød. Der er tale om en særlig udvikling af plantebaserede fødevarer, som er bygget på hestebønner og ærteprotein. Selskabet sælger allerede varerne til mange forskellige lande. Selskabet har i indeværende år solgt for t.kr. 12.513, og det vedrører alt sammen plantebaserede fødevarer, som er resultatet af udviklingsprojektet.

Ledelsen har ikke konstateret indikationer på nedskrivningsbehov i forhold til den regnskabsmæssige værdi.

5. Udviklingsprojekter under udførelse og forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver

Kostpris 1. juli 2021	0	2.166.976
Tilgang i årets løb	0	130.000
Overførsler	0	-2.296.976

Noter

	<u>30/6 2022</u>	<u>30/6 2021</u>
6. Produktionsanlæg og maskiner		
Kostpris 1. juli 2021	23.361.604	22.463.728
Tilgang i årets løb	<u>406.913</u>	<u>897.876</u>
Kostpris 30. juni 2022	<u>23.768.517</u>	<u>23.361.604</u>
Af- og nedskrivninger 1. juli 2021	-2.760.864	-452.295
Årets afskrivninger	<u>-2.371.611</u>	<u>-2.308.569</u>
Af- og nedskrivninger 30. juni 2022	<u>-5.132.475</u>	<u>-2.760.864</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2022	<u>18.636.042</u>	<u>20.600.740</u>
7. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. juli 2021	9.982.014	9.811.033
Tilgang i årets løb	<u>201.348</u>	<u>170.981</u>
Kostpris 30. juni 2022	<u>10.183.362</u>	<u>9.982.014</u>
Af- og nedskrivninger 1. juli 2021	-1.477.819	-477.239
Årets afskrivninger	<u>-1.029.823</u>	<u>-1.000.580</u>
Af- og nedskrivninger 30. juni 2022	<u>-2.507.642</u>	<u>-1.477.819</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2022	<u>7.675.720</u>	<u>8.504.195</u>
8. Deposita		
Kostpris 1. juli 2021	<u>1.725.878</u>	<u>1.725.878</u>
Kostpris 30. juni 2022	<u>1.725.878</u>	<u>1.725.878</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2022	<u>1.725.878</u>	<u>1.725.878</u>
9. Ansvarlig lånekapital		
Ansvarlig lånekapital i alt	32.000.000	32.800.000
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>0</u>	<u>0</u>
Ansvarlig lånekapital i alt	<u>32.000.000</u>	<u>32.800.000</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter

	<u>30/6 2022</u>	<u>30/6 2021</u>
10. Kreditinstitutter i øvrigt		
Kreditinstitutter i øvrigt i alt	16.865.172	17.000.000
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-2.992.032</u>	<u>-2.195.108</u>
	<u>13.873.140</u>	<u>14.804.892</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>415.267</u>	<u>1.105.180</u>
11. Leasingforpligtelser		
Leasinggæld	<u>12.105.486</u>	<u>13.470.468</u>
	12.105.486	13.470.468
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-2.772.461</u>	<u>-1.364.983</u>
	<u>9.333.025</u>	<u>12.105.485</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>0</u>	<u>288.604</u>
12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
Til sikkerhed for gæld til Vækstfonden, 7.848 t.kr., har selskabet stillet virksomhedspant på nominelt 8.000 t.kr.		
Til sikkerhed for gæld til Sparekassen Kronjylland, 9.016 t.kr., har selskabet stillet virksomhedspant på nominelt 1.500 t.kr.		
13. Eventualposter		
Eventualforpligtelser		
Selskabet har indgået en huslejekontrakt, som er uopsigelig med 6 måneder. Den samlede forpligtelse udgør 330 t.kr.		
Sambeskatning		
Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med Organic Future ApS, CVR-nr. 27263542, som administrationselskab og hæfter forholdsmæssigt for skattekrav i sambeskatningen.		
Selskabet hæfter forholdsmæssigt for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.		

13. Eventualposter (fortsat)

Sambeskatning (fortsat)

Hæftelserne udgør maksimalt et beløb svarende til den andel af kapitalen i selskabet, der ejes direkte eller indirekte af det ultimative moderselskab.
